
جنگ، پروژه‌های سلامت را متوقف نکرد
وزیر بهداشت می‌گوید: 198طرح افتتاح کردیم و هر کشوری با یک دهم مشکلات و جنگ علیه ما خدمات سلامتش را هم فراموش می‌کرد

از تروماهای کودکی تا بحران سلامت 
دلمشغولی‌ها، ناآرامی‌ها، استرس و اضطراب‌های ما لزوما به‌دلیل 
اتفاقات امروز نیستند و شاید مرتبط با داستان‌های دور و درازی 

باشند که ریشه آنها را باید در کودکی جست‌و‌جو کرد.
پزشکی مدرن با این نگاه که برخی از مشکلات روحی و روانی ما 
ریشه در کودکی دارند، موافق است. آسیب‌های دوران کودکی 
دیگر به‌عنوان »اتفاقاتی عاطفی« که مردم به سادگی از آن عبور 
می‌کنند، تلقی نمی‌شوند. محققان اکنون می‌دانند که ترس، 
غفلت، بی‌ثباتی یا سوءاستفاده اولیه می‌تواند سیستم عصبی، 
هورمون‌ها و ایمنی را متأثر کند و حتی خطر ابتلا به بیماری‌های 

طولانی مدت را افزایش دهد.

وقتی خاطرات همچنان زنده هستند
ســال‌ها، تروما عمدتا از دریچه‌ ســامت روان مورد بحث قرار 
می‌گرفت اما دانشمندان اکنون می‌دانند که استرس مکرر در 
دوران کودکی می‌تواند از نظر فیزیکی نحوه‌ رشد بدن را تغییر 
دهد. کودکانی که در محیط‌هــای غیرقابل پیش‌بینی یا ناامن 
زندگی می‌کنند، اغلب در حالــت »جنگ یا گریز« مداوم باقی 
می‌مانند. هورمون‌های استرس مانند کورتیزول و آدرنالین برای 
مدت طولانی بالا می‌مانند و با گذشت زمان، این فشار تقریبا بر 
تمام سیســتم‌های بدن تأثیر می‌گذارد. دکتر پریتیکا سینگ، 
کارآفرین مراقبت‌های بهداشتی توضیح می‌دهد: بدن آنچه را 
که از سر گذرانده، اغلب با دقت بیشتری نسبت به ذهن، به یاد 
می‌آورد. نتیجه همیشه فوری نیست و گاهی اوقات دهه‌ها بعد 
از طریق میگرن، بیماری‌های خودایمنی، فشار خون بالا، چاقی، 

افسردگی، التهاب مزمن یا اختلالات خواب آشکار می‌شود.

آغاز مداوا با تغییر پرسش‌ها
مراقبت‌های مبتنی بــر تروما به آرامی در حال تبدیل شــدن 
به بخش مهمی از مراقبت‌های بهداشــتی مدرن هستند. این 
مراقبت‌ها پزشکان و بیمارستان‌ها را تشویق می‌کند تا به جای 
بررسی بیماران فقط از طریق اسکن و گزارش‌های آزمایشگاهی، 
پرســش‌های ملایم‌تر و عمیق‌تری بپرسند.گاهی اوقات، مداوا 
زمانی آغاز می‌شود که فرد بالاخره احساس کند شنیده می‌شود.
این بدان معنا نیست که هر بیماری‌ای ناشی از تروما است، اما 
تشخیص این ارتباط می‌تواند به بیماران کمک کند تا مراقبت 
کامل‌تری دریافت کنند که شــامل حمایت از ســامت روان، 
درمان، تنظیم اســترس، حمایت اجتماعی و درمان پزشکی با 
هم باشد. ترس خاموش یک کودک ممکن است در طول دهه‌ها 
به‌آرامی طنین‌انداز شود، اما با آگاهی، شفقت و حمایت مناسب، 

درمان و مداوا نیز می‌تواند طنین‌انداز شود.

سلامت روان
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

فشار خون بالا؛ قاتل خاموشی که قلب، مغز و کلیه‌ها را تهدید می‌کند
دکتر مصطفی داستانی، فوق تخصص قلب و عروق با هشدار نسبت به شیوع گسترده فشار خون بالا در جهان 
گفت: بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر در دنیا به این بیماری مبتلا هستند که در صورت کنترل‌نشدن، خطر 

سکته مغزی، سکته قلبی، نارسایی قلب و بیماری‌های شدید کلیوی را افزایش می‌دهد.

بحران آب و هوا را یک »وضعیت اضطراری بهداشت عمومی جهانی« اعلام کنید
گروهی از کارشناسان برجسته بین‌المللی گفته‌اند بحران آب و هوا باید از سوی سازمان جهانی بهداشت 
)WHO( به عنــوان یک »وضعیــت اضطــراری بهداشــت عمومی جهانــی« اعلام شــود، در غیر ایــن صورت 
میلیون‌ها نفر دیگر در دنیا جان خود را از دست خواهند داد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

افتتاح پروژه‌های جدید یک پیام بزرگ دارد 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت

  در یکی از سخت‌ترین جنگ‌های تاریخ بشریت ملت 
ایران استوار و سربلند ایستاده‌اند و این اتفاق نمی‌افتد 
مگر اینکه مردم در صحنه باشند و کرامت آنها حفظ 
شود. در بحث سلامت هم مسئله کرامت مهم است و 

مردم نباید دغدغه‌ای جز سلامت داشته باشند.
  برای ایران ماندگار و علم و اقتدار ایران حتی جنگ 
هم باعث نشد در حوزه‌های بهداشت و درمان کوتاهی 
کنیم. در همین ایام، بســیاری از کشورها اگر به یک 
دهم این مشکلات مبتلا شوند، مراقبت‌های بهداشتی 
را فراموش می‌کنند اما در کشور ما همه امور با نظم و 

ترتیب انجام می‌شود.
  امسال رئیس‌جمهور به جد پیگیر اجرای نظام ارجاع 
و پزشکی خانواده اســت. در ۶۴ شهرستان کشور به 
سمت اجرایی شدن این 2مقوله حرکت کردیم که یک 

کار بزرگ و تغییر فرهنگ است.
   ســامت روان، اعصاب و اجتماعی مردم مدت‌ها 
مغفول بوده و با افتتاح طرح‌هــای جدید ۱۱6مرکز 
سراج خواهیم داشــت. این مراکز اقدامی بزرگ برای 
تقویت ســامت روان و ســامت اجتماعی کشــور 

خواهند بود.
  پرداختن به سلامت 
روان و افزایش ســواد 
عمومی سلامت یکی 
از کارهــای مهــم 
حوزه بهداشت 

است.

طرح‌هایی برای توسعه عدالت در مناطق محروم 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت

  ما نه‌تنها هیچ خدمتی را به‌خاطر جنگ رها نکردیم که فراتر 
از آن حرکت کردیم. برنامه‌های جاری و توسعه‌ای هم 

ادامه دارد.
  در ایــام جنگ حتی یک واکســن عقب 

نیفتاد. هیچ مادر بارداری بدون خدمت 
نماند. بــا درک شــرایطی که وجود 
داشــت هم در حوزه سلامت روان 

فعالیت‌ها دوچندان شد.
   106مرکز سراج اکنون در کشور 
فعال هســتند و با افتتاح 10مرکز 
جدید تعداد آنها به 116می‌رسد. 
یکی از ویژه‌تریــن مراکز هم هفته 

گذشته در میناب و به حرمت شهدای 
دانش‌آموز این شهرستان راه‌اندازی شد.

  300مرکز ســراج هم تا پایان ســال افتتاح 
خواهد شد؛ تقریبا هفته‌ای یک مرکز.

   یک ویژگی مهم مراکز ســراج این اســت که علاوه بر فعالیت‌های 
کارشناســی، روان‌پزشــکان و مددکاران هم در آنجا خدمت‌رسانی 

می‌کنند.
  مراکز ســراج نمونــه عملــی مولفه‌های 
اجتماعی مؤثر بر ســامت با محله‌محوری 

است.
  ساخته شدن این زیرساخت‌ها در راستای 

عدالت در دسترسی به امکانات 
ســامت به‌ویژه در مناطق 

محروم است.

مریم سرخوش | روزنامه‌نگار |  در دومین روز از هفته ملی سلامت ۱۶۰طرح بهداشتی، ۲۸طرح درمانی و ۱۰مرکز 

سراج )سلامت روانی اجتماعی جامعه( در سراسر کشور افتتاح شــد؛ طرح‌هایی که به‌گفته مسئولان نظام گزارش
سلامت، با وجود شرایط خاص کشور و جنگ اخیر، گامی برای توسعه خدمات بهداشتی محسوب می‌شوند. 
نکته قابل توجه در افتتاح این طرح‌ها مرتبط با مناطقی است که تاکنون از چنین خدماتی برخوردار نبوده‌اند یا شهرستان‌های 

کم برخورداری که در اولویت اجرای این پروژه‌ها بوده‌اند.

 ۵۶
منطقه 

برای نخستین بار به 
مراکز خدمات بهداشتی 

مجهز شدند

بخشی از این طرح‌ها در شهرستان‌ها و روستاهای زیر افتتاح شدند:‌
  مرکز سراج: شبستر، پارس‌آباد، مشهد، پرند، جیرفت، مه‌ولات، مراغه، خمین، گنبدکاووس، میناب

  مرکز جامع سلامت: آبانات، آران و بیدگل، ابرکوه، اردکان، ارسنجان، چایپاره، اسلامشهر، آق‌قلا، بوانات، شبستر، تهران، 
خوی، دزفول، زرین‌دشت )فیروزکوه(، سیرجان، شیراز، طبس، قم، کاشان، کهک، گنبدکاووس، نقده، یزد

  خانه بهداشت: آذرشهر، ابرکوه، اسلامشهر، اسفراین، اقلید، اهر، بافق، بم، بهبهان، تربت‌جام، تربت حیدریه، جعفرآباد، خاتم 
یزد، خوی، داراب، دزفول، دماوند، درمیان )شهری و روستایی(، ری، هامون، سنندج، سیرجان، شیروان )فاروج(، قم، قشم، 

کردستان )هرسین(، گنبدکاووس، یزد، خور و بیابانک، هریس، فیروزکوه
  پایگاه سلامت: آباده، اسفراین، بشرویه، دزفول، ری، شیراز، طبس، قم، نیشابور، سیرجان

  زیست پزشک: بناب، درمیان، کهک، نقده، سیرجان، طبس، یزد، اردکان

 ۱۳۱ 
طرح 

در مناطق محروم 
افتتاح شد


